PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 1531/PREF/2024

Araguari, 18 de julho de 2024.

Exmo. Senhor
Rodrigo Costa Ferreira.
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 05/03/2024 - REQUERIMENTO: 626/2024 - OFÍCIO: 653/2024
ASSUNTO:" Solicita através da Secretaria de Saúde que a mesma estude a
possibilidade de implantar o "Programa Saúde nas Escolas". A presente indicação visa
implantar mais saúde às nossas crianças, prestando assistência objetivando a
prevenção de doenças prevalentes da infância e juventude . Com este programa, nas
visitas realizadas pela equipe médica da saúde nas escolas, muitas orientações
importantes poderão ser realizadas e repassadas aos professores, auxiliares e
demais colaboradores e aos alunos, que poderiam ser repassadas aos pais, evitando
assim o desenvolvimento de muitos agravos por meio da prevenção efetiva, tal
programa também trará benefício, como por exemplo checagem da carteira de
vacinação, acompanhamento nutricional etc."
Vereador(es) autoria: GIULLIANO SOUSA RODRIGUES.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

;inado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES. Data: 24/07/24 08:56

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0329/SME/2024

Araguari, 21 de março de 2024.

Ao Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 21/03/2024 REQUERIMENTO: 626/2024 OFÍCIO: 653/2024

ASSUNTO: Solicita que estude a possibilidade de implantar o " Programa Saúde
nas Escolas"

Vereador autoria: GIULLIANO SOUSA RODRIGUES

Informamos que encaminhamos à Secretaria Municipal de Saúde o teor desta
solicitação.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria,
reiterando protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

CRISTIANE NERY PEREIRA
Secretária Municipal de Educação Interina

Rua Coronel José Ferreira Alves, 1430 - Centro - Araguari - MG - 38.445-090

Telefone: (34) 3690-3136 - E-mail: secretariamunicipaideeducacao@gmail.com
digitalmente por CRISTIANE NERY PEREIRA. Data. 11/07/24 08:06

,)6d64a3d-24.21-472f-980e-e8462552pd21

I[ n